@:WALIMER

Al

W

Gartenhdcksler

TILLMANN

Bedienungsanleitung und Ersatzieilliste

Sie haben nebenstehend
gekennzeichnetes Gert gekauft 1800 2200

Inhalt:

I. Anwendungsbereich

ll. Gerdteaufbau

ll. Sicherheitstechnische Hinweise
IV. Inbetriebnahme

V. Arbeitshinweise

VI. Wanrtungshinweise

VII.  Storungsbeseitigung
VIIl. Technische Daten

IX. Tips zum Kompostieren
X. Schaltplan

XI. Ersatzteil-Zeichnung
XIl. Ersatzteil-Liste

CRAMER GmbH & Co. KG ' Reimersstr. 36 - D-26789 Leer - Telefon 0491-6095-0 - Telefax 0491-6095-200 - e-mail: verkauf@cramer-technik.de

Ri 0,5/37/04



Lieber Gaﬁenfreund!

wir gratulieren Ihnen zum Kauf lhres TILLMANN.
An diesem Gerdit werden Sie lange Freude haben, wenn
Sie nachfolgende Hinweise beachten :

Anwendungsbereich

Das Gerdt ist bestimmt fiir die Zerkleinerung von
Garfenabfdllen, wie z. B. Hecken- und Baumschnitt,
verbliihte Blumen etc. Durch die Zerkleinerung wird
erreicht, daB das Héckselgut sehr viel schneller zu
Kompost verrottet, als wenn es unzerkleinert bliebe.
Achtung: grobkdérniges Hdckselgut begiinstigt die
unbedingt notwendige Sauerstoffzufuhr. Das Gerdt
darf nur nach vorstehender Einsatzbeschreibung,
unter Verwendung der Sicherheitseinrichtungen,
bestimmungsgemdBR verwendet werden.

Gerateaufbau

Das Gerdt wird komplett montiert geliefert. Vor
Inbetriebonahme empfehlen wir zu kontrollieren, ob
auf der Messerscheibe durch Transport oder Lage-
rung mdglicherweise Fremdkorper liegen, die das
Gerdit beim Anlaufen blockieren wiirden. Nach einer
Betriebsdauer von ca. 1 Stunde soliten alle Messer-
befestigungsschrauben und die Befestigungs-
schraube der Messerscheibe nachgezogen werden.

Sicherheitstechnische Hinweise:
Grundregel:

Vor jeder Inbetriebnahme das Gerdt auf Betriebs-
sicherheit liberpriifen!

1. Beachten Sie neben den Hinweisen in dieser
Betriebsanleitung die atigemein giitigen Sicher-
heits- und Unfallverhiitungsvorschriften!

2. Die angebrachten Wamn- und Hinweisschilder
geben wichtige Hinweise fiir den gefahrlosen
Betrieb: die Beachtung dient lhrer Sicherheit!

3. Jugendliche unter 16 Jahre dirfen die Maschine
nicht bedienen.

4. Der Benutzer ist gegeniber Dritten im Arbeits-
bereich verantwortlich.

5. Die Bedienungsperson muB Handschuhe tragen,
ggf. Schutzbrille und Gehérschutz.

6. Im Gefahrenbereich der Maschine, insbesondere
im Auswurfbereich, ist der Aufenthalt verboten.

7. Die Maschine darf nur auf sicheren und trag-
fGhigen Standpldtzen, die frei von Hindernissen
sind, abgestellt und betrieben werden (Kippge-
fahr).

8. Zum Nachschieben von kurzem Material sind

Hilfsmittel in Form von ausreichend langen
Rundhélzern zu verwenden.

9. Vor dem Offnen bzw. Verlassen der Maschine
Motor abstellen und Netzstecker ziehen.

TILLMA

IV. Inbetriebnahme

Bevor Sie den Netzstecker in die Steckdose ein-
stecken, Uberprifen Sie bitte, ob die Netzspannung
mit dem Typenschild tbereinstimmt. Die Spannung
muB beim TILLMANN 1800: 220 V, beim 2200:
400 V betragen. Die Zuleitung muB mit 16 Ampére
(trdge) abgesichert sein.

Nach dem Einstecken des Netzsteckers ist das Gerdt
betriebsbereit, es wird (iber den am Schaltergehduse
befindlichen Kippschalter ein- und ausgeschaltet.

Im Schalter integriert ist ein Motorschutzschalter, der
die Stromzufuhr bei Uberlastung und Blockierung
abschaltet.

Ist durch Uberlastung oder Blockierung die Stromzu-
fuhr unterbrochen, schalten Sie das Gerdt ab, warten
Sie bitte ca. 30 Sekunden, um das Gerdt neu einzu-
schalten. Dazu wieder den Kippschalter bzw. Druck-
schalter 230V / 380V einschalten.




Sollte das Gerdt verstopft sein, schalten Sie das Gerdt
auf »O« und ziehen unbedingt den Netzstecker.
Durch Lésen des Sterngriffies am Falifrichter wird die
Messerscheibe mittels einer eingebauten elekirischen
Motorbremse blockiert. Nach Aufklappen des Fill-
trichters beseitigen Sie die Verstopfungsursache und
schlieBen den Trichter. Stecken Sie bitte den Nefz-
stecker in die Steckdose und schalten das Gerdt wie-
der ein.

Die Maschine muB auf ebenem und festem Boden
aufgestellt werden, sonst besteht Kippgefahr. Die An-
schiuBleitung solite einen Querschnitt von 3 x 1,5
mm2 haben. Je linger die AnschluBleitung, desto
geringer ist die Motorleistung. Die Steckverbindung
muB bruchsicher und spritzwassergeschiitzt sein.
Kabeltrommeln soliten — wenn dberhaupt — abge-
rollt verwandt werden, da sonst Gefahr besteht, daB
das Kabel wegen Wdrmestau schmilzt.

Das Zuleitungskabel ist vor Inbetriebnahme des Gerd-
tes auf Schadstellen zu Uberpriifen.

Ortsveriinderliche Geriite, welche im Freien verwen-
det werden, miissen iiber Fehlerstromschutzschal-
ter angeschlossen werden.

. Arbeitshinweise

1. Das zu kompostierende Gut soll nicht mit Gewalt
durch die Einflll6ffnung gepreBt werden, sondern
lose in das Gerdit eingegeben werden.

2. Achten Sie darauf, daB mdglichst nur unver-
schmutztes Hdckselgut verarbeitet wird. Erde ver-
schleiBt die Messer in starkem MaRe und ver-
schmutzte Gartenabfdlle sollten, wenn es sich
nicht vermeiden I3R!, erst am SchiuB der Arbeit
gehdckselt werden.

3. Achfen Sie darauf, daB der Auswurf stets frei ist
und ein Mindestabstand von 10 cm zum ange-
hdufelten gehdickselten Material eingehalten wird.
Ansonsten verstopft das Geréit sofort durch
einen Luftriickstau.

4. Wichlig:

Bitte den TILLMANN erst dann abschaiten, wenn
kein Gartenabfall mehr im Schneidwerk verarbei-
tet wird. Sie hdren es am ruhigen Lauf des
Schneidwerks. Wenn der Hdcksler abgeschaltet
wird, solange sich noch Garntenabfall im Schneid-
werk befindet, kann das Schneidwerk beim erneu-
fen Einschalten blockieren.

5. Nach Gebrauch das Gerdt séubern, besonders
nach dem Hdckseln von feuchtem Gut.

VI. Wartungshinweise

Bei Wartungs- und Reinigungsarbeiten oder Off-
nen des Einfiilltrichters ist unbedingt der Netz-
stecker zu ziehen.

Hobelmesser und Gegenmesser sind Verschlei-
teile. Sind die Hobelmesser stumpf geworden, so
kénnen diese einmal gewendet werden.

Bei Demontage der Messer geeignetes Werkzeug
und Handschuhe benutzen. Die Messerscheibe mit
einem Holzstiick gegen Verdrehen sichern.

Die Schneidwerkzeuge diirfen nur paarweise
gewechselt werden, sonst besteht Unwuchtgefahr,

Es dirfen nur Original-Ersafzteile verwendet wer-
den.

Zur Demontage der Messerscheibe wird die Sechs-
kantschraube M 10 herausgedreht und die Messer-
scheibe mit einem Abzieher bzw. Montierhebel
abgehoben.

VIl. Stérungsbeseitigung

a) Gerdt will nicht  Priifen, ob der Sterngriff vollstdn-

anlaufen, dig eingeschraubt ist. Ein zu gerin-
gibt keinen Ton  ges Hineindrehen flihrt dazu, daB
von sich. der Sicherheitsschaiter nicht betd-
Schalter rastet tigt wird und somit der Schalter
nicht ein. nicht gehalten wird. Prifen, ob

Strom in Zuleitung vorhanden ist.
Ggf. Haussicherung kontrollieren.

Falls Stérung nicht beseitigt wer-
den konnte, bitten wir Sie, sich mit
threm Héndler in Verbindung zu
setzen.

b) GerGt geht nach  Priifen, ob Netzsicherung noch

einer gewissen gingeschaltet ist. Ist die Motor-

Betriebszeit temperatur hoch, so warten Sie,

selbstiéitig aus.  bis der Motor abgekiihit ist. Der-
weil priifen Sie bitte, ob sich das
Zuleitungskabe! ebenfalls erwdrmt
hat. Dies ist ein Hinweis darauf,
daB die Zuleitung entweder zu
lang ist, oder einen zu geringen
Querschnitt hat.
Verwenden Sie  kirzere oder
dickere Kabel fiir den Betrieb des
Gerdtes.

¢) Gerdit will nicht  Priifen Sie, ob die Messerscheibe

anlaufen; frei durchdreht. Wenn ja, dann

Motor brummt.  setzen Sie sich mit ihrem Héndler
in Verbindung, da wahrscheinlich
am Motor ein Schaden entstanden
ist, der durch eine Fachwerkstatt
behoben werden solite.




VIil. Technische Daten:

X. Schaltplan TILLMANN 1800/2200

L1

N

PE

Schalter p1 P~2Q Q

1 r_' - T !
% o

Type: TILLMANN TILLMANN
1800 2200
Antrieb: Elektromotor Elektromotor
230 V / 50 Hz 380V / 50 Hz
2,0 kW 2,2 kW
Elektrische 16 A 16 A
Absicherung: fréige trige
@ Verbrauch ca. 1,2 kWh ca. 1,4 kWh
Gerdusch-
entwicklung
in Leerbetrieb dB (A) 74 74
unter Last* dB (A) 93 93
Bereifung: Vollgummi-Bandagenrad 200x50mm
Gewicht kg: 35 35
MaBe H mm: 1230 1230
B mm: 540 540
L mm: 680 680
Vorbrecher 2 2
Hobelmesser: 2 2
Verarbeitung
von Asten 30 30
bis zu & mm:
* Gemessen mit trockener Fichtenlatte 20 x 30 mm in 1 m Entfernung und 1,6 m Héhe
gemdB Maschinenldirminfo-Verordnung 3. GSGV § 1 Abs. 2 Nr. 1 Buchstabe d).

Technische Anderungen vorbehalten

IX. Tips zum Kompostieren

® viele verschiedene Gartenabfdlle verwenden

@ Hdckselgut gut mischen bzw. schichten

@ Rasenschnitt mit anderen Abféllen mischen, um Schim-
melproze zu vermeiden

® Mikroorganismen (im Fachhandel erhditlich) zwischen
das Hdckselgut streuen, dann wird der Rotteproze
zus@tzlich beschleunigt

® viel Luft und Wasser fordert den RotteprozeR (die
Mikroorganismen kénnen sich voll entfalten)

@ anorganische Stoffe vermeiden

® Komposthaufen oder -miete nach mehreren Wochen
umsetzen

® das Endprodukt ist ausgezeichneter Humus, bestens ein-
sefzbar ais Dinger in lhrem Garten

® setzen Sie auf diesen biologisch einwandfreien Dinger,

50 kénnen Sie auf teure, gekaufte Zusatzstoffe verzich-
ten.

Wir wiinschen Ihnen viel Freude bei der Arbeit mit threm TILL-
MANN. Und wenn |hr Garten groBer geworden sein sollte oder
auch andere Abftlle zerkleinert werden sollten, sind wir fir Sie
der Ansprechpartner in Sachen Schreddertechnik mit einer
breiten Produktpalette.

230V 50 Hz l
E-Motor
L1 Py
L2 !
L3 —
PE Y

. ol
QL
o 3
g v
380V o U
50 Hz
!E-Mofor

r © Schal ter G

I p2

e

ClC

|

ol

!

N
]

o %

c Wy

Q Q
Vo Wd |




XI. Ersatzteil-Zeichnung

25 26 27




XIl. Ersatzteil-Liste Bei Bestellungen unbedingt Artikel-Nr. angeben.

Pos. Bezeichnung Art.-Nr.
1 Aufnahmetrichter 5.0723
2 Senkschraube M 6 x 16 DIN 7991 5.1055
3 Spritzschutz 5.0548
4 Oberteil 5.1056
5 Manteleinsaiz 5.1057
6 Leitblech 5.1058
7 Sicherungsmutter M 8 5.1059
8 Scheibe 8,4 5.1016
9 Flachrundschraube M 8 x 40 5.1060

11 Distanzrohr 5.1062
15 Endstiick 5.0962
16 Sechskantschraube M 8 x 16 DIN 933 5.1074
17 Scheibe 8,4 5.1016
18 Sterngriffmutier M 10 5.1007
19 Kunststoffscheibe 11,5 5.1064
20 Sechskantmutter M 10 5.1065
22 Sicherheitsriegel mit Druckfeder 5.1066
23 Senkschraube M 5 x 15 5.1000
24 Sechskantschraube M 10 x 60 5.1067
25 Rad 200/50 5.0517
26 Scheibe 13 5.1050
27 Starlock-Kappe @12 5.0747
28 Senkschraube M 8 x 12 5.1022
29 Hobelmesser, Satz = 2 Stlick 5.1023
30 Senkschraube M 8 x 20 DIN 7991 5.1011
31 Messerscheibe kompl. 5.1068
32 Seitenmesser, Satz = 2 Stlick mit Schrauben 5.0569
33 Sicherungsmutter M 8 5.1059
34 Schleuderscheibe mit V-Ring (VA 25) 5.1069
36 V-Ring (VA 25) 5.0977
37 Senkschraube M 8 x 16 DIN 7991 5.1200
38 Senkschraube M 5 x 25 mit Kreuzschlitz DIN 965 5.1201
39 Sechskantmutter M 8 H = 1,5 d DIN 6330 (Distanzstiick) 5.1202
40 Kondensator fur 2-kW-Motor/230 V 5.1042
41 Motorhaube griin 5.1045
43 Sicherungsmutter M 5 5.1035
44 Sicherungsmutter M 5 5.1035
45 Scheibe 5,3 DIN 9021 5.1034
46 Schalter 220 V12 A 5.1037
47 Schalter 380 V 5.1070
48 Zyl. Schraube M 5 x 20 5.1038
49 Sechskantschraube M 10 x 30 5.1021
50 Scheibe 10,5 DIN 9021 5.1024
51 Tensilock-Schraube M 8 x 16 5.0707
53 Gegenhalter mit Schrauben 5.1071
54 Lifterflligel fir Motor 2000 W - 230 V 5.1044
54 q Liifterfligel fiir Motor 2200 W - 380 V 5.1073
55 Motor 2 kW 230 V 5.1032
56 Motor 2,2 kW 380 V 5.1072




